ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
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A presente Mensagem encaminha para a apreciagdo dos Senhores, o Projeto de

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Lei em anexo, visando a doacdo a empresa ANTONIO MATIAS PEREIRA JUNIOR - ME,
inscrita no CNPJ sob o n2 12.072.514/0001-31, a titularidade dos lotes 5, quadra DEP 1/1,
Distrito Industrial com &rea total de 2.700,00m? e destina-se a instalagdo da sede da
empresa cuja atividade econdmica principal serd no ramo de servicos de manutencao e

repara¢do mecanica de veiculos automotores.

Importante salientar a relevincia da implantagdio de mais um
empreendimento em nossa cidade, pois gerara mais renda e empregos, beneficiando

indiretamente toda a populagdo barragarcense.

Como o donatério n3o dispde de imovel para tal finalidade e ndo possui
recursos financeiros para adquirir através de compra, e, como a area apresentada vem suprir
a necessidade, vez que se encontra em boa localizagdo e de facil acesso € que recorremos

aos Nobres Edis solicitando a sua aprovagao.

Por tais razdes, esperamos a aprovacgdo do referido projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, 13 de Iiﬂ.’\}@\ﬂi’\.n de 2014.

ROBERTO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO
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“Autoriza a doagdo de lotes a empresa

que menciona.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO
ANGELO DE FARIAS, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal

aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar a empresa ANTONIO MATIAS
PEREIRA JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ sob o n? 12.072.514/0001-31, a titularidade dos
lotes 5, quadra DEP 1/1, Distrito Industrial com drea total de 2.700,00m?, tendo sido os
mesmos avaliados somando o valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),

pertencentes a Municipalidade, a ser desmembrado da matricula n2 48.443 do CRlI local.

Paragrafo Unico. O imével objeto da presente doagdo destina-se a instalagdo da
sede da empresa cuja atividade economica principal sera no ramo de servigos de

manutencdo e reparagdo mecdnica de veiculos automotores.

Art. 22 A Empresa teré o prazo de 02 (dois) anos, para cumprir integralmente a
destinacio do imével a que se refere o artigo anterior, sob pena de sua reversdo ao

patriménio publico municipal.

Art. 3° O prazo de inalienabilidade devera estar previsto no Titulo Definitivo de

Propriedade com o prazo que melhor convier ao Municipio.

Art. 4° As despesas decorrentes da transferéncia do imével correrdao por conta

)
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

Art. 52 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 62 Revogam-se as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Gargas/MT, _L% de Ww de 2014.

"%

BERTO ANGELO DE FARIAS
Prefeito Municipal
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AO: Exm°. Sr. Roberto Angelo de Farias F,., Prizo
DD. Prefeito Municipal. -
Asz

Barra do Gargas — MT

Eu, ANTONIO MATIAS PEREIRA JUNIOR, portador do RG:1570899-3, e do
CPF:003.016.531-86, vem respeitosamente REQUERER a doagido de uma
area de 1.400 M2, ou seja (2 lotes) no Distrito Industrial de Barra de
Gargas, para a instalagdo da Empresa com nome fantasia OFICINA DO
TONINHO, com endereco na Rua Governador Jaime Campos s/n BR-070, no
ramo de manutencao e torno de mecanica de veiculos automotores pesado,
cuja a mesma ja atua neste municipio, a previsdo serd, no minimo de 12
empregados diretos.

Neste Termos

P. Deferimento.

Barra do Gargas — MT 18 de Outubro de 2013.
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CROQUI
EMPRESA : Antonio Matia

s Pereira Junior (Oficina do Toninho[
CNPJ: 12.072.514/0001-31

SAIDA DE
CAMINHOES E
MAQUINAS PESADAS

Estoque
Pecas Gerais

Banheiro masculino

AREA DE TRABALHO

Banheiro Feminino

RECEPGAO

ENTRADA DE
CAMINHOES E
MAQUINAS PESADAS
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AS

- Comprovante de Inscrigéo e de Situacdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

. NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
| 12.072.514/0001-31 e Dgxgig_?llg:_o E DE SITUAGAO 010612010
| MATRIZ

NOME EMPRESARIAL

E ANTONIO MATIAS PERERA JUNIOR - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
OFICINA DO TONINHO

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.20-0-01 - Servigos de manutengao e reparagdo mecanica de veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores
29.41-7-00 - Fabricacdo de pecas e acessérios para o sistema motor de veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
e ekdekddokk

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R GOVERNADOR JAIME CAMPOS S/N
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.600-000 BR 070 BARRA DO GARCAS MT
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

. ATIVA 10/06/2010

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.

Emitido no dia 18/10/2013 as 13:13:09 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Ministerio do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior
Secretaria de Comércio e Servigos
- Departamento Nacional de Registro do Comércio
_JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO F.e

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO DE ME

limo. Sr. Presidente da Junta Comercial DO ESTADO DE MATO GROSSO

O Empresario ANTONIO MATIAS PEREIRA JUNIOR, estabelecido na RUA GOVERNADOR JAIME
CAMPOS, S/N, BR 070 SETOR INDUSTRIAL, BARRA DO GARCAS, MT, CEP: 78.600-000, requer a Vossa
Senhoria o arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que se enquadra na
condi¢do de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14/12/2006.

Cédigo do ato: 315
Jescricdo do Ato: ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA

BARRA DO GARCAS - MT, 17 de Maio de 2010.

A Al s

Empreséri&: ANTONIO MATIAS PEREIRA JUNIOR

By

(
oA

Para uso exclusivo da Junta Comercial:

N mee 7

R S UNTA COMERGIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
PS5 ERTIFICO O REGISTRO EM: - 11/06/2010 SOB N*: 20100369995
 Protocolo: 10/036999-5, DE 10/06/20}

presay5} 1 0176746 5 //’ ‘
TONIC MATIAS PEREIRA JUNICR Y / L
JOAO GILBERTO CALVOSO TEIXEIRA

SECRETARIO GFBL685
e | | - |




’ @ Ministério do Desenvolvimento, industria e Comércio Exterior

Secretaria do Desenvolvimento da Produgao
Departamento Nacional de Registro do Comércio

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

NSTRUCOES DE PREENCHMENTO NO VERSO

NUMERO DE IDENTIFICAGAQ DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE

ANTONIO MATIAS PEREIRA

NIRE DA FILIAL (p - se ato reh a filal)
NOME DO EMPRESARIO (completo sem abreviaturas)
ANTONIO MATIAS PEREIRA JUNIOR
NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRO Solteiro(a)
SEXO REGIME DE BENS (se casado)
MX F[J
FILHO DE (pai)

(mde)
MARIA DE FATIMA DE ALMEIDA PEREIRA

NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE nimero Grgdo emissor UF CPF (numera)

18-01-1984 15708993 SSP MT 003.016.531-86

EMANCIPADO POR (forma de emancipagfio — somente no casc de menor)

DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - naa, av, etc.) NUMERO

RUA AMAZONAS 424

COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP CODIGO DO MUNICIPIO
SANTO ANTONIO 78600-000 [\ rmacm=

MUNICIPIO UF

BARRA DO GARCAS MT

empresario e requer & Junta Comercial do

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empreséria, que nac possui outro registro de

CODIGO DO ATO DESCRICAO DO ATO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO
080 INSCRIGAO
CODIGO DO EVENTO DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAC DO EVENTO b

NOME EMPRESARIAL

ANTONIO MATIAS PEREIRA JUNIOR

LOGRADOURO (rua, av, etc.) NUMERO
RUA GOVERNADOR JAIME CAMPOS S/N
COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP CODIGO DO MUNICIPIO

BR 070 78600-000 |“T*MAem
MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
BARRA DO GARCAS l MT IBRASIL valdosantos35@hotmail . com

VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por extenso)

30.000,00 trinta mil reais
CODIGO DE ATIVIDADE DESCRICAO DO OBJETO
ECONOMICA s ~ s .
(CNAE Fiscal) servigcos de manutengaoc e reparacdo mecanica de veiculos automotores
Atividade principal
4520-0/01
Alividades secunddrias 5 - . . .
2941-7/00 fabricacdo de pegas acessorios para o sistema motor de veiculos
automotores
4530-7/03 ) ) ) )
comercio a varejo de pegas e acessorios novos para veiculos automotores

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAC NO CNPJ

TRANSFERENCIA DE SEDE QU DE FILIAL DE OUTRA UF UF
NIRE anterior

ASSINATURA DA FIRMA PELO EMP ARIO (ou peio repr
% ,[;L S Ay

DATA DA ASSINATURA WESINATURA DO EMPRESARIO
17-05-2010

o Adosord, Yo Feoc

PARA USO EXCLUSIVO DA Jun‘fl( COMERCIAL

DEFERIDO. AUTENTICAS Ao

PUBL! VE-SE.

44 06 40

Gon MATO GROSSO
ACIAL DO ESTADO DE
E'glﬁigggiﬁG!STRQ EM: 11/06/2010 SOBN®: 51 101767465
- protocoto: 19/03699 7. DE

JOAO GILBERTO CALVOSO TEIXE‘RA

SECRETARI @J‘-&al_—_l
R 5 oS

"y
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PREFEITURA MUNICIPAL i DO CADASTRO ECONOMICO - B
UEBIHRAQOGARQAS-W 01 - INSCRICAO CADASTRAL ANTERIOR 02 - INSCRICAD CADASTRAL
L i e IR EEE | EEEEEEN
| - INFORMAGOES GERAIS

(03 - NATUREZA DA INFORMAGAG

(X[ [ TrJnrmcto [ T5]mon [ Te]smono [T]mnos

04 - ORIGEM

J

1 - CONTRIBUSNTE.
2. SECRETARR

05 - DATA DE ABERTURA | 06 - DATA DO EVENTO w

e

0lf

07 - NATUREZA SURIDICA o8 - COD

08 - PROF. LIBERAIS

. 7R10 - INGCRICAD CADASTRAL (PTW)

02-5‘3’5 [MPQ&SA L SETOR ‘ CUADRA LOTE SUBLOTE ov
WL T I A O R O
1l - DENORHAGAO
(ANTONIO MATKS PERERA Tyun/iQ L )
'12 NOME 13 - CHDEO 14 - NUMERO 15 - COMPLEMENTO
Go VA pavop T Cambos LLLLL e/ 8a 0¥

LSETve TN RTRANL NN )
w-monmo:smmwubu

{22 .- NeCNPJ | COF 23 - N® SOCIOS | 24 - NTEMP | 25 - W PROF. LiB. ASSAL. | 26 - INSC, EST 27 NEREG JUNTA : CARTORO

LLL] 2 Shrromo O//m/\m yo TOMINHO »
V¥ . INFORMACOES PESSOA FISICA

30 - N® CPF (MF) 31 - DATA NASCIMENTO | 32 - N? IDENTIDADS 33 - ORGAO EXPES |34 REG ORGAD CLASSE |28 SIGLA DG GRGAD h
{()16!31()&1(015131”6’16 1810l IR 9 ASF8F3  {SSA mT

MARA DE faTimp OE ALMEINp (ERE |RA B

W1 - DADOS DO CONTADOR

R OU ESGRITORIO RESPONSAVEL - N¢ TELEFONE N {28 C DO CUNIAGON - CAE 3
| @ﬁm? 5@&\5 | C B el s Ol loB PP 0
VIDADES EXECUTADAS
COOIGO DE ATVIDADES — ST DESCRIGAD
© | 4520004 aaw MM/uf READ2ACrD plc JrgboS Al
<[99 Y00 o | LpBR  (resd AeSSORi05 SiST. Aot Ysig MT.
« |4530¥03 “ |C0pmER . ([2RETD PECAS ¢ fTE8S0£:0S (Ric, pusvphis
kl.s 47 )
VB - NOME DOS SOCIOS o
Nowe "“:: : cPE/ CNPY ]
“lA Wravli o M1 Mgl lelelrleli kil Tlvwli vl | [*lob 3108161513781 *3’16' .
“ Syt
5 | HEEN/IEAP7 28 e p gy te sy
BREN/ARS 7% LAl
= VALY re '3’1"// i o O O IO 1 O O
> s e Y. N S T O O '!ifJ
1% - HOTELARIA | HOSPITAIS [ x i CONSY, UTILIZADA X1 - CAPITAL SOCiAL ) _
{ 8- CuARTOS e:-mro»s’\ - W 83 - AREA CONSTFRAUA () } & “” ¢ i ,WT _
iy 7 @ Tt nq 0 ,O,i s L ]
X | L1 | { ) L R i s e W B I A AR SR A
XIi - PESSOA FISICA RESPONSAYEL PERANTE A PREFEITURA
fs: HOME 58 CPF T & AAI\AJIM EnT)
Antonio jaarias P Tunprorn 1010131013 16151314 (81414 1% 1041 mf Y
70 - ENDERECQ 71 - CODIGO 72 COMPL 73, NUMERU {74 Q-A:m e Luie i
Rua AMA ZOMNKS L 1] X
76 - BAHRD 77 - CODIGO 78 - MUNICIPIC 79 CIOKGC )
A AT A NTON O L 11 | 18g2Ra DD SAQCAS Ll
80 £ DA
MARE DE FAT N DE Almeinp (EREIRA __ )
X#Hi - FU IOHARIOS
("ASSUMO TOTAL RESPONSABILIDADE PELAS INFORMAGOES PRESTADAS B1 - CARIM )-fASQINATURl,\ {82 . CADASTRALGR R
tem}”‘ o @ 1Lt d
7[ OS_\S'n %);v«,u aﬁ]mi o
+ . 1 '/V | ; § T = 1—— | I -
JO‘Z”““‘!‘*“"‘“P' e LA (&) 61 ] o
Ags



DO: Secretario Chefe de Gabinete
AO: Secretédrio Municipal de Industria e Comércio

Sr. Vilmondes Sebastidio Tomain

Senhor Secretério:

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, encaminhamos o presente Processo Protocolado sob n2
1668/2013, referente a solicitagdo de doagdo de terreno, para
conhecimento e tomada de providéncias necessdrias.

Gargas/MT, 22 de outubro de 2013.

AGENOR/BEZERRA MAIA
Secr. Chefelde Gabinete



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA E COMERCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL

Contrn Administrativn — Suh-Snin da Blnea 1V-Tel £6 2402-2000-Romol 2014 — Email: secindram nmha@hotmail.com

Barra do Gargas MT, 29 de Novembro de 2013.

Oficio n2. 128/SICDR/2013

Senhor Procurador

Encaminno a V. Senhoria, processe nf 1668/2013, datado de
21/10/2013, informando que apés analise da documentagiio e solicitacdo, nosso
parecer é favordvel ao atendimento a solicitagdo do Sr. Antonio Matias Pereira Junior,
referente a doacdo de area para a implantacdo da Empresa Oficina do Toninho, no

ramos de Mecanica em Geral, inscrita no CNPJ sob o n2. 12.072.514/0001-31.

2] Famtba Adacicaaa . s v v o i .4 - A
Para tanto designamos para © empreendimente a dres

composta pelo lote 05 da Quadra DEP. 1/1 no Distrito Industrial.

Por tanto solicitamos Vossa especial atengdo em providencia
os meios juridicos para efetivacdo da doacdo.

Sendo s para o momento, firmamo-nos.

g {/ . D)
Atenciosamente.

Vilmondes Sebastizo Tomain
Sec. Mun. Indistria ¢ Comércio
Port. n°9.010, de 02/01/2013

AA: Dr. Emerson Ferreira Coelho Souza
MD. Procurador Geral do Municipio.
Barra do Garcas — MT

—_



‘ ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Da: Procuradoria Juridica

Para: Comissdo de Avaliagdo

Prezado (a) Senhor (a):

Ao cumprimenta-l6 (a), sirvo-me do presente, para solicitar os bons
préstimos de Vossa Senhoria no sentido de proceder a avaliagdo do terreno e
apos a confeccdo do Laudo este deverd fazer-se acompanhar impreterivelmente

ao Processo.

Sem mais para o momento, renovamos protestos de elevada

consideragao e aprego.
Barra do Gar¢as/MT, 10 de dezembro de 2013.
Atenciosamente,

Andrea Caralma %
Prazuradora Jurdica - Pod.n® §

OAaHIT N° 9579-B




ESTADO DE MATO GROSSO 253 -
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

LAUDO DE AVALIAGADO

A Comissao Permanente de Avaliagdo da Prefeitura Municipal de
Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, avaliou um lote de terras em nome
de GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO, locado sob Lotes n° 05
Quadra n°. DEP1/1 - DISTRITO INDUSTRIAL, com area do terreno de
2.700,00m? no valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), e area
edificada de 0,00m> em R$ 0,00 ( ), perfazendo um total de R$ 13.500,00
(Treze mil e quinhentos reais), tomando por base o valor venal constante no
cadastro deste Municipio, conforme Planilha Demonstrativa de IPTU e Taxas

€m anexo.

Barra do Gargas- MT, 06 de janeiro de 2014.

-

oo Dias G Jirra
Presidente |

Deusaide%rﬁc\)‘?ih da Silva
Membro

Wilmar Ferreira Leonel
Membro



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS

. Data - 23/12/2013
SISTEMA DE GESTAO TRIBUTARIA MUNICIPAL Hora - 15:02:31
’ PLANILHA DEMONSTRATRIVA DE IPTU E TAXAS Pagina - 1

Inscricdo : 404.013.0150.000-8 Proprietério : GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Enderego 2 Nro: 0 Qda :DEP1/ Lt:5 Bairro : DISTRITOINDUSTRIAL
Complementc Area Terreno : 2.700,00 Area Edificacado : 0,00 VIr M2 Terreno : 5,00
Propriedade: 4 ESTADUAL Uso: O ) Gleba: 1,0000

FATORES DE CORREGAO DO TERRENO
Situagéo : i 1,00 Topografia: 1 1,0 Nivel: 1 1,00
Frente : 1 1,00 Solo : 11,0

PONTUAGAO EDIFICAGAO

Estrutura : 0 0 Esquadriha: O 0 Piso : 0 0 Forro: 0 0
Inst. Elétrica: © 0 Inst. Sanitaria: 0 0 Rev.Inte.: 0 0 Acab. Inter.: 0 0
Rev. Externo: 0 0 Acab. Externo: 0 0 Cobertura: 0 0 Total de Pontos : 0
Requinte : 1,00 Conservagéo: 0 0,00
VIr M2 Edificag&o : 0,00 Aliquota: 1,50 Tpolmp:VAGO  Zona: 1 Frag&o Ideal : 0,0000
VVT. : 13.500,00 V\VE. : 0,00 Taxas : 13,83  FUNREBOM 0,00

LP.TU. ; 0,00 Total : 216,33




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

Da: Comisséo de Avaliagéo
A: Procuradoria Juridica

Com o presente, encaminhamos a V. S? Laudo de Avaliacdo
do imével localizado sob Lot n° 05 Quadra n°. DEP1/1 - DISTRITO
INDUSTRIAL com inscrigéb cadastral n°. 404.013.0150.000-8 conforme
solicitado.

Barra do Garcas-MT, 06 de janeiro de 2014.

i
Presidente da Comisséo



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
PROCURADORIA JURIDICA

Barra do Gargas/MT, 28 de janeiro de 2014.

Da: PROCURADORIA JURIDICA
Ao: GABINETE DO PREFEITO

ANTONIO MATIAS PEREIRA JUNIOR, requer a doagdo de area
no Distrito Industrial para instalagdo de uma empresa, cujo sua atividade
econdmica principal é servigos de manutengdo e reparagdo mecanica de
veiculos automotores.

A Secretaria de Industria e Comércio indicou as Areas dos Lotes
n°® 05 da Quadra DEP. 1/1 — Distrito Industrial com drea total de 2.700,00m?,
tendo sido 0 mesmo avaliado em RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

N3o vislumbramos nenhum O&bice ao pedido pleiteado, no
entanto, o mesmo depende de autorizagdo legislativa, devendo ser

encaminhado Projeto de Lei a Camara de Vereadores.

E 0 nosso parecer.

Salvo Melhor Juizo.

N

/i

i
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\/ Andrea Carafing C. Magrini

a Juridics - Port, pe 5.328/2003
OABMT N 9573-B



DO: Secretario Chefe de Gabinete
A: Procuradoria Juridica

De ordem do Prefeito Municipal, Sr. Roberto Angelo de
Farias, remetemos o Proc. Protocolado sob n° 1668/2013 a
Procuradoria Juridica para elaboragdo de Projeto de Lei

atinente a matéria.

// Barra &\0 Gargas/MT., 03 de fevereiro de 2014.
//
/

\  AGENOR BEZERRA MAIA

Secretario Chefe de Gabinete




Camara
Municipal Camara

BARRA DO GARCAS pnTodos

Assessoria
Juridica

Parecer n°: 031/2014

Projeto de Lei n° 021/2014, de 13 de fevereiro de 2014, de autoria do Prefeito
Municipal, Roberto Angelo de Farias, que: “Autoriza a doagdo de lotes que menciona.”.

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n° 021/2014, de 13 de fevereiro de 2014, de autoria do
Prefeito Municipal, Roberto Angelo de Farias, que: “Autoriza a doagdo de lotes que menciona.”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei falando da “relevdncia da
implantagdo de mais um empreendimento em nossa cidade, pois gerard mais renda e empregos,
beneficiando indiretamente toda a populagdo barragarcense”.

03. Ja o projeto autoriza o Executivo a doar a empresa ANTONIO MATIAS
PEREIRA JUNIOR - ME, o im6vel ali descrito para que, nele a donataria instale sua sede
propria (Art. 1°); estabelece prazo para que se cumpra a destinagdo do imével, sob pena de
reversio (Art. 2°); prevé que o prazo de inalienabilidade devera estar previsto no Titulo
Definitivo de Propriedade com o prazo que melhor convier ao Municipio. (art. 3°); e que as
despesas da doagdo correrdo por conta da donataria (art. 4°).

04. E o relatério.

II - PARECER

05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por
trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria ¢ de competéncia
do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder
legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma em que
deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinéria, e por fim devemos
observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos
no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando nenhuma norma a ele
hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a analise dos requisitos
mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:
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I - legislar sobre assuntos de interesse local;
()"
Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Gargas
“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribui¢des:
I - legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
II — suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;
(-..) »
07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao

Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Assim, ndo ha invaséo da esfera
de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito,
a qualquer membro ou comissd@o da Cdmara e aos cidaddos, observado o
disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndio ha qualquer macula na apresentag@o do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada nfo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: A legislagdo local trata da matéria no artigo 108 da Lei
Organica do Municipio, que estabelece a possibilidade de doag@io pelo alcaide, mediante
autoriza¢do da Camara Municipal, desde que, presente a o interesse publico:

“Artigo 109 — Os bens imdveis do Municipio nao podem ser objeto de doagdo,
nem de utilizagdo gratuita por terceiros salvo, e mediante ato do Prefeito
autorizado pela Camara Municipal, se o beneficidrio for pessoa juridica de
direito publico interno, entidade componente de sua administragdo indireta ou
sociedade civil sem fins lucrativos, ou ainda pessoa fisica ou juridica, quando
presente estiver o interesse publico. (ALTERADA REDACAO: EMENDA N.°
004 DE 22 DE FEVEREIRO DE 1.994.).”

11. Da leitura do artigo 109 da LOM resta claro que apenas é possivel a doaciio de
um _bem piiblico a um particular se presente estiver o interesse publico, assim cumpre-nos
salientar ndo fora juntado ao projeto nenhum documento que comprove o referido interesse
publico, apesar disso, a justificativa do projeto fala da geragdo de emprego e renda em nossa
cidade, isso somado aos pareceres favoraveis da Secretaria de Industria e Comércio (Fls. 10)
e da Assessoria Juridica da Prefeitura (Fls. 15), nos parece suficiente para demonstrar o
referido interesse, vejamos o que nos fala Hely Lopes Meirelles a respeito:

‘“

O Municipio pode fazer doagdes de bens méveis ou imoveis desafetados
do uso publico, e comumente o faz para incentivar construgoes e atividades
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12.

particulares de interesse local e convenientes a comunidade. Essas doagdes
podem ser com ou sem encargos, e em qualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabele¢a as condigbes para sua efetivagdo, de prévia
avaliacdo do bem a ser doado e de licitagdo (art. 17, I, “b”, e II, “a”, da Lei
8.666/1993).

Para doagdes com encargos poder-se-d realizar licitagdo a fim de
escolher o donatdrio que proponha cumpri-los em melhores condi¢oes para a
Administragdo ou para a comunidade. O certame é dispensado no caso de
interesse publico devidamente justificado; e, de qualquer forma, o
instrumento contratual deverd conter, obrigatoriamente, os encargos, o prazo
de seu cumprimento e cliusula de reversio, sob pena de nulidade do ato,
sendo dispensada a licitagdo no caso de interesse publico devidamente
justificado (art. 17, § 4°). (MEIRELLES, 2013, 336").

Observemos que o doutrinador acima faz mengdo a Lei 8.666/1993 que traz

algumas condigdes para a alienag@o de bens publicos € que passaremos a analisar a seguir:

13.

“Art. 17. A alienacdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd precedida de
avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

I - quando imdveis, dependerd de autorizacdo legislativa para drgdos da
administragdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro orgdo ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto
nas alineas “f”, “h” e “i”; (Redagdo dada pela Medida Provisdria n° 458, de
2009)”

Em anilise ao artigo acima transcrito, ¢ permitida a doacdo, dispensada

avaliacdo prévia e licitacio, quando a mesma for feita em favor de outro é6rgio ou entidade
da administracio publica, bem como a fundacgdes, 0 que € néio 0 caso em apreco.

14.

Diante _do _exposto, cabe efetuar a anilise do interesse publico, 0 que

evidentemente fica a cargo de Vossas Exceléncias, assim, afim de facilitar os trabalhos,

cumpre-nos fazer uma breve explanagdo sobre interesse publico municipal, para tal citamos o
ilustre jurista Hely Lopes Meirelles que para solucionar o problema propde uma distingéo entre,
“atividade juridica” e “atividade social” cabendo a primeira as esferas governamentais “mais
altas” e a segunda aos municipios, vejamos:

! MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sdo Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 336
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A atividade juridica é a que entende com a defesa externa, a manutengdo
da ordem interna, a instituicdo e a protecdo dos direitos fundamentais do
homem e do estado.

A atividade social é a que visa assegurar e a fomentar as condi¢oes de
desenvolvimento da sociedade e de bem estar dos individuos, pela satisfagdo
oportuna de suas necessidades fisicas, economicas e espirituais.

A atividade juridica cabe por indole, as esferas governamentais mais
altas (Unido e Estados-membros), pela razdo muito simples de que contém
interesses nacionais e gerais relevantissimos, a que s6 elas estdo em condigoes
de atender eficazmente.

A atividade social, ao contrdrio da juridica, estd ao alcance de todas as
esferas administrativas, porque visa a prover interesses restritos a individuos,
comunidades reduzidas, grupos ou situagdes peculiares de determinadas
regides. As matérias que se enquadram na atividade social sdo sempre de
competéncia municipal, privativa ou comum, conforme 0 caso ocorrente
(MEIRELLES, 2013, 354°).

15. Como podemos observar da leitura supra, a matéria tem suas controvérsias € ndo €
facil a distingdo do interesse publico municipal, mas em resumo pode se concluir que ¢ de
interesse publico municipal tudo aquilo que tem a ver com a atividade social do estado.
Logo tal repasse (doagdo) ndo é proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no
artigo 17.

16. Portanto, além das disposi¢des contidas na legislagdo municipal, a doagdo de bens
publicos iméveis é regulada pelo art. 17 da Lei n. 8.666/93 (Lei de Licitagdes e Contratos
Administrativos), que a permite se cumpridas algumas formalidades: interesse publico
devidamente justificado, avaliacio do imdvel, autorizacio legislativa, licitacio na
modalidade concorréncia e doacio modal (com encargos ou obrigacdes) e condicional
resolutiva (com clausula de reversio).

17. O interesse publico, a nosso ver existe e esta presente na geracdo de renda e
empregos, mostrando-se implicito nos pareceres favoraveis da Secretaria de Industria e
Comercio e da Assessoria Juridica da Prefeitura Municipal, porém conforme ja salientado
anteriormente nio nos cabe anilise do mérito do projeto devendo esta ser feita pelos
nobres vereadores, que se concluirem pela existéncia do interesse publico prosseguirio com
a votaciao do mesmo.

18. A avalia¢do do imével fora juntada ao projeto, logo, aqui, ndo vislumbramos
impedimento para a tramita¢do do mesmo.

19, A necessidade de autorizagio legislativa sera preenchida se for aprovado pela
Céamara Municipal o projeto de lei, que foi encaminhado pelo Poder Executivo contendo o
seguinte: identificagdo do imovel a ser doado e da empresa beneficiaria, fixagdo da utilidade

2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro. Sao Paulo: Malheiros Editora LTDA. 2013. 870 p. 354
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econdmica a ser dada ao bem, enumeragdo dos deveres do donatario, vedacdo de alienagdo (O
prazo de inalienabilidade devera estar previsto no Titulo Definitivo de Propriedade com o prazo
que melhor convier ao Municipio), e, mais relevante, instituicdo das hipoteses de reversdo do
imével ao patriménio publico, bem como pareceres favoraveis da Prefeitura Municipal, aqui
também salientamos que cumpre aos nobres vereadores analise das disposicdes.

20. Questdo delicada € a exigéncia de licitagdo na modalidade concorréncia. A Lei n.
8.666/93 somente dispensa o certame quando se tratar de doagdo para outro 6rgao ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo (art. 17, I, “b”), todavia, tal restri¢do foi
suspensa em razio de medida liminar concedida nos autos de agdo direta de
inconstitucionalidade n. 927-3, ajuizada pelo governo gaucho perante o Supremo Tribunal
Federal.

21 Face a decisdo do STF, é de se concluir que a licitagdo esta dispensada mesmo
para doagdes dirigidas a particulares. Em rigor terminologico, entretanto, pode-se afirmar que na
maioria das vezes ndo havera propriamente “dispensa” e sim “inexigibilidade” de licitacdo,
porquanto a competicdo em geral sera inviavel, face a existéncia de um unico interessado na
obtenc¢do do imodvel.

22, A espécie _de doacdo a ser escolhida é o quesito_mais importante, nio_se
admitindo_a chamada “doacdio pura”, isto é, feita por espirito de generosidade, sem
subordinacio a qualquer acontecimento futuro ou incerto e sem a exigéncia de
cumprimento de encargo ou obrigacio por parte do favorecido.

23. A Lei n. 8.666/93 ¢ clara a esse respeito ao dispor que o instrumento de doagdo
devera obrigatoriamente, sob pena de nulidade, mencionar os encargos do favorecido, o prazo de
seu cumprimento € a clausula de reversdo (art. 17, § 4°), esta dltima para o caso de cessarem as
razOes que justificaram a dadiva, de sorte que o imével revertera ao patrimonio da pessoa
juridica doadora, vedada a sua alienacéo pelo beneficidrio (art. 17, § 1°).

24. Por cautela, o municipio pode vedar a alienagdo a terceiros do bem doado, sob
qualquer titulo, no todo ou em parte, inclusive em garantia de financiamento, pois nido esta
obrigado a incluir no instrumento de doagfo a licenga veiculada pelo art. 17, § 5° da Lei de
Licitagdes, que se trata de uma liberalidade do doador. O municipio também pode estabelecer
qual o percentual maximo do valor do imével a ser onerado em favor de dividas, de sorte a néo
correr o risco de perdé-lo totalmente. No caso, ha regra estabelecendo que o prazo de
inalienabilidade deverd estar previsto no Titulo Definitivo de Propriedade com o prazo que
melhor convier ao Municipio.

25. Deve ser esclarecido, por fim, que o fato de o beneficiario descumprir as
condi¢des acordadas ndo importara a reversdo automatica do imével ao patrimonio do municipio,
porque dificilmente o donatério entregara espontaneamente o bem, ja que tera realizado obras e
benfeitorias sobre ele e se julgara no direito de ver-se ressarcido. Assim, € de se prever que o
municipio tera de ajuizar agd@o judicial contra o donatario para reaver o imével doado, dai a
relevéncia de ser pactuado um rigoroso instrumento de contrato, que contemple minuciosamente

Rua Mato Grosso, N°. 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358.
camarabarradogarcas.mt.gov.br — facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 5

SFZ—



Camara
Municipal Camara

13‘\}{1{;\ lr)(w peraTOdOS

Assessoria
Juridica

todas as hipéteses de reversdo do bem e preveja a forma de indenizagdo das benfeitorias
executadas pelo donatario.

26. Importante salientar que a legislag@o brasileira estabelece proibi¢des de doagdes
que ndo atendam o interesse publico, o que entendemos ndo € o caso em aprego.

27. Lembramos ainda que estamos em ano eleitoral, periodo em que o art. 73, § 10 da
lei 9.504/97 proibe a doagdo de bens, porém como a presente lei apenas autoriza a doagdo
entendemos que pode ser votada cabendo ao poder executivo, em obediéncia a lei supra, efetivar
a doacdo apenas quando passado o periodo de vedagdo.

“Art. 73. Sdo proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as seguintes
condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos nos
pleitos eleitorais:

§ 10. No ano em que se realizar elei¢do, fica proibida a distribui¢do gratuita de
bens, valores ou beneficios por parte da Administragdo Publica, exceto nos
casos de calamidade publica, de estado de emergéncia ou de programas sociais
autorizados em lei e jd em execugdo or¢amentdria no exercicio anterior, casos
em que o Ministério Publico podera promover o acompanhamento de sua
execugdo financeira e administrativa. (Incluido pela Lei n° 11.300, de 2006)”

III- CONCLUSAO

28. Portanto, apresentada a mensagem, respeitadas as observacdes supra, nio

vislumbramoes impedimento & tramitacdo do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores
andlise de mérito.

29 ; E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 17 de fevereiro de 2014.

—
T

HEROS PENA
Procurador Geral
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palicio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SIL1I A
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Let n° 021/14 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI  em epigrafo, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissdes da Cémara Municipal, em ﬁ{ de

O de 2014
Ver. VALDEMG BARBOSA

Presidente

{ An \
Ver. Dr.JOAO RODRIGUES DE SOUZA
Relator

betel

Ver. Dr. PAULO SERGIO DA SILVA
g mbro
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Estado de Mato Grosso

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SI1.1VA

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n® 021/14 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJETO DE LEI em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em “2_\( de

O< de2014. 0

Ver. AILJON ALVES TEIXEIRA

Presidente
Ver?. RIA JOS E CARVALHO
Relatora

-

V@LDO SILVA CORREIA
- Membro

Lo
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Estado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

VOTACAO

\D\Jw&d’u ole. ‘PC& ne Q24 { 4 - T golan j;‘;au;cbd'\ AO TV sk o GL/L

U VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO [ ABSTENCAD

AILTON ALVES TEIXEIRA- 2° Secretario | PSD of
CELSON JOSE DA S. SOUSA- Vice-Presidente | PV
~ERALMINO ALVES R. NETO PSD v

' JOAO RODRIGUES DE SOUZA PSB =
JOSE MARIA ALVES FILHO PTB X
JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB <
MARIA JOSE DE CARVALHO PP |
MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente | PSD \ /i 1 o lF 1
ODORICO FERREIRA C. NETO- 1° Secretario | PT J
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PROS
PAULO SERGIO DA SILVA PP o
REINALDO SILVA CORREIA SDD <
VALDEI LEITE GUIMARAES PSB -
VALDEMIR BENEDITO BARBOSA PSD <
WELITON ANDRADE DA SILVA PMDB S

RESULTADO DA VOTACAQO: MERITO

Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes
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